
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018| nº 04 
31 de julho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
31 de julho de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 04 
31 de julho de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 12 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.014688/2018-13
Divinópolis-MG, 05 de julho de 2018.

A  Diretora  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus
Divinópolis, Prof. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão temporária de
professores  para  procederem à  avaliação  de  Proposta  de  Atividade  de  Extensão  Intitulada
“Curso de Projetista de Geradores Fotovoltaicos Conectados a Rede” a ser coordenada pelo
Professor Cláudio Henrique Gomes dos Santos, lotado no DEMDV do CEFET-MG / Campus
V, Divinópolis.

Ralney Nogueira de Faria (presidente);
Valter Junior de Souza Leite;
Luís Filipe Pereira Silva.

Art. 2º Essa comissão terá validade da presente data até o dia 13 de Julho de 2018, prazo final
em que a comissão deve entregar um relatório conclusivo à direção de unidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 05/07/2018 17:14 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 12, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 05/07/2018 e o cdigo de verificao: aaa76ec25f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 13 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.014693/2018-26
Divinópolis-MG, 05 de julho de 2018.

A  Diretora  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus
Divinópolis, Prof. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão temporária de
professores  para  procederem à  avaliação  de  Proposta  de  Atividade  de  Extensão  Intitulada
“Consultoria  em Ensaios  de  Equipamentos  Elétricos  de  Variados  Tipos  e  Modelos”  a  ser
coordenada  pelo  Professor  Cláudio  Henrique  Gomes  dos  Santos,  lotado  no  DEMDV  do
CEFET-MG / Campus V, Divinópolis.

Valter Junior de Souza Leite (presidente);
Luís Filipe Pereira Silva;
Ralney Nogueira de Faria.

Art. 2º Essa comissão terá validade da presente data até o dia 13 de Julho de 2018, prazo final
em que a comissão deve entregar um relatório conclusivo à direção de unidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 05/07/2018 17:14 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 13, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 05/07/2018 e o cdigo de verificao: 1036afd9dc



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 14 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.014698/2018-59
Divinópolis-MG, 05 de julho de 2018.

A  Diretora  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus
Divinópolis, Prof. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão temporária de
professores  para  procederem à  avaliação  de  Proposta  de  Atividade  de  Extensão  Intitulada
“Curso  de  Introdução  a  Veículos  Elétrico:  Conceitos  Básicos  e  Funcionamento”  a  ser
coordenada  pelo  Professor  Cláudio  Henrique  Gomes  dos  Santos,  lotado  no  DEMDV  do
CEFET-MG / Campus V, Divinópolis.

Luís Filipe Pereira Silva (presidente);
Valter Junior de Souza Leite;
Ralney Nogueira de Faria.

Art. 2º Essa comissão terá validade da presente data até o dia 13 de Julho de 2018, prazo final
em que a comissão deve entregar um relatório conclusivo à direção de unidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 05/07/2018 17:14 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 14, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 05/07/2018 e o cdigo de verificao: 43d57d2dcf



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 15 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.015226/2018-13
Divinópolis-MG, 11 de julho de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino
Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art.  1º  -  Constituir  comissão específica para organização do Festival  Esportivo, dia  16 de
junho, etapa da Gincana em comemoração ao dia dos Estudantes do CEFET-MG/Campus-
Divinópolis em 2018.

Art. 2º - Nomear os servidores Fernando Antônio Pereira Lemos, Alberto Penna Lara, Andrea
Mara  Silveira  Cruz  Marcelino,  Maria  de  Lourdes  Couto  Nogueira,  Rodrigo  Reis  Pereira,
Leonardo  Gomes  Martins  Coelho,  Emerson  de  Sousa  Costa,  Luiz  Carlos  Gonçalves,
Guilherme Barbosa de Almeida, Thiago Magela Rodrigues Dias, Miguel Fernando de Oliveira
Guerra, Jean Carlos Pereira, Wanderson Lopes Lamounier, Edilson Hélio Santana, Anderson
Ribeiro de Oliveira Santos Silva, Inara Guimarães de Souza, Jurandir Botelho Vargas, Helena
Maria Dos Santos.

Art. 3º - Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como presidente da comissão
descrita no Art. 1º.

Art. 4º - Esta portaria tem efeitos retroativos à 16 de junho.

(Assinado digitalmente em 11/07/2018 19:05 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 15, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 11/07/2018 e o cdigo de verificao: 85c13c3619


